اسلام یا به تعبیر متداول روس‌ها، تعصب اسلامی<sup>۱</sup> در نظر مقام‌های روسی بزرگ‌ترین تهدید برای ثبات و نظم جدید تزاری و سرانجام بزرگ‌ترین مانع برای هدف نهایی همگن‌سازی<sup>۲</sup> منطقه با بقیه قلمروی امپراتوری بود.

رابطه روسیه با فرهنگ اسلامی را می‌توان دست‌کم به زمان سقوط قازان، سال ۱۸۵۶م (۱۲۷۲ق) رساند. این رابطه از صلح و دوستی به‌دور بود. رویارویی اصلی روسیه با اسلام در قفقاز، در جنگ طولانی چچن و داغستان در سال ۱۷۸۰م (۱۲۹۵ق) صورت گرفت که سوءظن عمیق نسبت به نخبگان مسلمان را در پی داشت. مسلمانان قفقاز به‌عنوان وحشی شناخته می‌شدند. در سال ۱۸۶۴م (۱۲۸۱ق) (سال سقوط تاشکند) این احساسات به اوج رسید. این دو مواجهه بر سیاست استعماری و به‌ویژه رویکرد روسیه نسبت به اسلام تأثیری عمیق داشت. روزنامه‌ای<sup>۳</sup> در مسکو در مقاله‌ای این‌گونه نوشته بود:

1. Musalmanskii Fanatizm
2. Sblizhenie

۳. نام این روزنامه Birzherye Vedomosti بود.

مبارزه قفقاز بدگمانی‌پایداری در دل همه روس‌ها نسبت به مسلمانان به‌ویژه طریقت‌های صوفی<sup>۱</sup> ایجاد کرد که با ناامیدی از تغییر مذهب مسلمانان همراه بود. به هر حال سربازان و مقام‌های اداری روس با این رویکرد ویژه به اسلام که تا این زمان در میانشان شکل گرفته بود، به فرارود رسیدند. رد درخواست‌های امیر بخارا از سوی سلطان عثمانی در سال ۱۸۶۶م (۱۲۸۳ق) و نتایج غیرجدی جهاد علیه روس‌ها در طول دوره اشغال، این احساس روس‌ها را از بین نبرد (Morisson, 2008:51-4).

عامل بازدارنده دیگر، فضای متأثر از بازی بزرگ و رقابت روس و انگلیس در منطقه بود. روس‌ها در سیاستگذاری‌های خود، به‌شدت نسبت به اختراهای مقام‌های بریتانیایی و مجامع بین‌المللی حساس بودند.

آن گروه از مبلغان مسیحی، کشورگشایی‌های شاه روسیه را در قفقاز و فرارود از مبارزه چند سده‌ای مسیحیت و اسلام و ادامه جنگ‌های صلیبی دانسته‌اند. طرفداران این جنبش از «طبیعی بودن و ضرورت فعالیت بر ضد چنین آموزه‌ای که خلاف انسانیت و نابودکننده دولت و دشمن مسیحیت است» سخن می‌گفتند و اسلام را در نظر داشتند. این سخنان در سال ۱۸۷۳م (۱۲۹۰ق) یعنی آنگاه که فرارود با جمعیتی حدود ده میلیون به اشغال روسیه درآمد، گفته شده است. گرچه این رویکرد با این شدت، اندیشه مطلق و بیشتر اندیشه‌وران و سیاستمداران روسی نبود؛ اما سمت و سوی ضد اسلامی آن همان فصل مشترک بود (Shakuri, 2009:73-4).

۲. برای مطالعه بیشتر ر. ک: Sadriddin Aini, History of Intellectual Revolution.

شکل برخورد روس‌ها برحسب ایدئولوژی حاکم بر مسکو و سن پترزبورگ در زمان‌های مختلف و میزان مقاومت مسلمانان در برابر قوای اشغالگر، اشکال متفاوتی می‌یافت که می‌توان سه دوره برای آن در نظر گرفت:

#### الف) دوره نخست (۱۸۸۲ - ۱۸۶۴)، سیاست دخالت‌نکردن و نادیده انگاشتن<sup>۱</sup>

این دوره از اشغال منطقه آغاز و تا مرگ ژنرال کاوفمن - نخستین فرماندار کل منطقه - در سال ۱۸۸۲م (۱۲۹۹ق)، ادامه دارد. وقتی چرنیایف در سال ۱۸۶۵م (۱۲۸۲ق) تاشکند را گرفت، رویکرد اولیه‌اش بسیار محتاطانه بود و تمام تلاشش را کرد تا مقام‌های مذهبی شهر را خشمگین نکند. کریزانوسکی<sup>۲</sup> که در آن زمان مسئولیت استان سمرقند را داشت، اهمیت این گروه را پیش‌بینی می‌کرد و بلافاصله پس از اشغال، دریافت که اداره آن به‌شکل کامل دینی است. روحانیون جایگاه برجسته‌ای در این سرزمین دارند و بر افکار مردم حکومت می‌کنند؛ بنابراین درگیری با آن‌ها کار خطرناکی است. برخلاف این جهت‌گیری، چرنیایف در این زمان به تزار گزارشی داد که رویکرد سخت‌گیرانه‌ای را نسبت به اسلام نشان می‌داد. آنچه در عمل اتفاق افتاد نه اندیشه ترس کریزانوسکی و نه سرسختی و نفرت چرنیایف بود. در سال ۱۸۶۷م (۱۲۸۴ق) - یعنی وقتی که مناطق

۱. نظریه مدیریت‌کردن مردم بدون دخالت در امور آنها (Ignorirovanie)

اشغالی یک فرمانداری مستقل شد- ژنرال کاوفمن با حکم تزار، فرماندار کل شد و بدین ترتیب همه چیز از دست چرنیایف خارج شد (Morrison, 2008:55). فرمانداری کاوفمن دوران طلایی حضور روس‌هاست و بی‌تردید بخش مهم این موفقیت برخاسته از شخصیت و نفوذ شخصی اوست.

تغییر سیاست زمینه‌های اجتماعی نیز داشت. شورش‌های پراکنده دهه ۷۰، ۸۰ و ۹۰ قرن نوزدهم روس‌ها را به این جمع‌بندی رساند که این شورش‌ها تنها با دخالت آن‌ها آرام می‌شود و گروه‌های روسی از این زمان به‌شدت به انتقاد از سیاست کاوفمن پرداختند. افزون بر این از حدود سال ۱۸۸۰م (۱۲۹۷ق) فرارود از مسائل ملی و حتی اجتماعی‌اش آگاه شد. بنابراین، از این زمان برای روسیه ناممکن شد که اسلام را نادیده بگیرد (Allworth, 1976:160). ژنرال روزنباخ (۸۹-۱۸۸۴م/۱۳۰۶-۱۳۰۱ق) از رویکرد نرم کاوفمن در مقابل اسلام، به‌شدت انتقاد و اعلام کرد که سیاست وی نتوانست بومیان را به روسیه نزدیک سازد.

افزون بر این، او به افزایش گرایش به اسلام در میان قزاق‌ها اشاره می‌کند که نتیجه سیاست تساهل‌آمیز کاوفمن بوده است. از نظر او و بسیاری از فرماندهان حکومت روسیه، تساهلی که سیاست دخالت‌نکردن در پی داشت، منجر به این شورش‌ها شده است. نزاع‌های بی‌پایان و مخالفت‌های پی‌درپی به پیشنهاد‌های روس‌ها در فرمانداری کل، نسبت به تغییر

۱. ترور الکساندر دوم در سال ۱۸۸۱م (۱۲۹۸ق) تردید بزرگی برای کاوفمن بود و سکنه و مرگ وی را در سال ۱۸۸۲ (۱۲۹۹ق) در پی داشت (Krausse, 1973:128). البته تغییر سیاست به‌صورت کامل هنر مردان سیاست پس از کاوفمن نبود. بی‌تردید این تغییر تا حد زیادی وابسته به رویکرد تزار جدید الکساندر سوم (۱۸۹۴-۱۸۸۱م/۱۳۱۲-۱۲۹۸ق) نیز بود. وی پس از تکیه‌زدن بر قدرت به‌دنبال آن بود که خود را از قید افکار تمامی کسانی که اصلاً روس نیستند، رها کند. درضمن در نظر گرفت تا تمام بیگانگانی که تصمیم گرفته‌اند، برای همیشه در روسیه و یا یک قسمت از سرزمین‌هایی که متعلق به امپراتوری است، اقامت کرده و زندگی کنند، به اخلاق و روحیه روسی و به مذهب آن درآورد.

تدریجی ذهنیت مردم محلی نسبت به روس‌ها، زنگ خطری را به صدا درآورد. روس‌ها نمی‌توانستند تا عوامل واقعی شورش‌ها را تشخیص دهند.<sup>۱</sup> پاسخ به این سؤال‌ها که از شورشی تا شورش دیگر آشکارتر می‌شد، سرانجام در شورش سال ۱۸۹۸م (۱۳۱۶ق) آشکار شد و روس‌ها از سردرگمی نجات یافتند و بدین ترتیب بود که به‌صورت کامل تغییر روش دادند (Allworth, 1976:167). فرماندار کل وقت، ژنرال دوخوسکی<sup>۲</sup> با اعلام شکست همه سیاست‌های حکومت روسیه نسبت به اتباع مسلمانان، بیان کرد که به هیچ‌عنوان امکان همگن‌سازی اتباع مسلمان با اتباع مسیحی وجود ندارد و این قول کاوفمن درست است که یک مسلمان واقعی که به‌شدت به قرآن و شریعت باور دارد؛ نمی‌تواند دوست محترم و قابل اعتماد یک مسیحی باشد.

وی در کتاب دیگری، روسی‌سازی را یادآور الکلیسم (دائم‌الخمر بودن) و فساد اخلاقی می‌داند. از نظر او حاکمان روس باید به مردم نشان دهند که مسیحیت با دین اسلام پیوندهای بسیاری دارد. آن‌ها باید از قرآن و شریعت اطلاعات کامل داشته باشند تا مسلمانان ببینند که اگر حاکمان بومی مسلمان

۱. برخی از این شورش‌ها مثل عصبان و با در سال ۱۸۹۳م (۱۳۱۱ق) به دلیل بی‌توجهی مقام‌های روسی به عرف و عادت‌های مردم و دخالت در زندگی اجتماعی آنان بود که البته پیوستگی کاملی با اسلام داشت.

## 2. Dukhovskiy

۳. افزون بر این، وی استفاده از داروی مخصوصی را به‌عنوان مقدمه‌ای برای شکستن تعصب اسلامی به‌ویژه زنان و همچنین پیشنهاد ازدواج میان روس‌ها و مسلمانان را مطرح کرد.

گروه دیگری معتقد بودند که این اقدام، مسلمانان پراکنده را متحد می‌کند و زیرمجموعه یک نهاد در می‌آورد. اسنادی که لزوم نظارت و سخت‌گیری بر مسلمانان در آن‌ها مطرح شده است از خطر و تهدید اسلام‌گرایی صحبت می‌کنند که به‌نظر آن‌ها شورش سال ۱۸۹۸م (۱۳۱۶ق) اندیجان نمودی از آن بوده است. آن‌ها می‌گفتند که رهبر قیام از سوی سلطان عثمانی خلعت دریافت کرده است.<sup>۳</sup> در همین زمان فردی به‌نام سالکوف<sup>۴</sup> به همین مناسبت کتابی ضد اسلام نوشت و در تمام مدرسه‌ها، کتابخانه‌ها و قرائت‌خانه‌ها این کتاب توزیع شد.

روس‌ها از این زمان مطبوعات اروپایی را که نسبت به تهدید اسلام‌گرایی هشدار می‌دادند، دنبال می‌کردند. توجه آن‌ها به‌ویژه بر روی اندیشمندانی چون سید جمال بود (Crews, 2009: 301).

### ج) دوره سوم (۱۹۱۷ - ۱۹۰۵)، سیاست حمایت از اسلام محافظه‌کار

روند سیاست‌گذاری روس‌ها پس از انقلاب<sup>۱</sup> ۱۹۰۵ (۱۳۲۳ق) تغییر دیگری را تجربه کرد و دوره سوم تقریباً از این زمان آغاز شد. مقام‌های روسی از مشارکت‌نداشتن فرارودیان در جریان انقلاب بسیار خوشحال به‌نظر می‌رسیدند و بی‌اعتنایی آن‌ها در این زمینه را به‌دلیل نبود توسعه اندیشه‌های اصلاح‌طلبی و تجددخواهی و نفوذ شدید اندیشه‌های سنتی رایج در مکتب‌ها و مدرسه‌های

سیاست جدید، حفاظت از اسلام در مرتجع‌ترین شکل آن بود و از جنبش‌های اجتماعی جلوگیری می‌کرد. در این رویکرد مقامات روسی تلاش کردند که سنتی‌ترین اشکال جامعه را که سنت‌های محافظه‌کاری اسلامی بر آن حاکم بود و جهان خارج را بر آن تأثیری نبود، دست‌نخورده حفظ کنند و حتی به حمایت از آن بپردازند. در راستای این هدف بیش از

۱. در سال ۱۹۰۴م (۱۳۲۲ق) جنگ بین روسیه و ژاپن آغاز شد. تزار تصور می‌کرد که به‌وسیله این جنگ می‌تواند اوضاع داخلی خود را بهبود بخشیده و جنبش انقلابی آزادی‌خواهان روسیه را متوقف سازد؛ اما جنگ نه تنها توسعه جنبش انقلابی آزادی‌خواهان روسیه را متوقف نساخت؛ بلکه بیش از پیش بر شدت آن افزود و عوامل را از هر جهت برای اشتعال آتش انقلاب آماده کرد. نیروی روسیه هنگام عقب‌نشینی در جنگ دچار تلفات جبران‌ناپذیری شد. شرایط حاصل از جنگ، بحران اقتصادی و گسترش جنبش‌های انقلابی و خشونت حکومت تزاری برای سرکوب آنها، سرانجام در سال ۱۹۰۵م (۱۳۲۳ق) منجر به انقلاب شد. در این انقلاب بر مردم روسیه ثابت شد که بزرگ‌ترین مانع رشد جنبش‌های انقلابی تزاریسم است و تنها با از بین بردن اساس سلطنت می‌توانند راه ترقی و توسعه انقلاب را باز کنند. تا انقلاب اکتبر ۱۹۱۷م (۱۳۳۵ق)، نهضت انقلابی سال ۱۹۰۵م (۱۳۲۳ق) از نظر شدت و نیرومندی در دنیا مانند نداشت و منجر به تحولات عمیقی در اوضاع داخلی روسیه شد.

(Revolution of 1905, 1962: 4,28,46,53)

پیش از تماس میان فرارودیان با هم‌کیشان پیشرفته‌تر آن‌ها در ولایات کرانه‌های ولگا مخالفت می‌کردند و با دعاوی تاتارها برای گسترش حوزه عمل «مجمع روحانی مسلمانان» در اورنبورگ به فرارود موافقت نکردند (Spuler, 1997:92).

درباره دلایل تغییر سیاست روس‌ها در این زمان، بی‌تردید مسائل دیگری نیز در نظر مقامات روسی بوده است. در قرن ۲۰ م (۱۴ق) نیکلای دوم (۱۹۱۷-۱۸۹۴م/۱۳۳۵-۱۳۱۲ق) با رقابتی روبه‌رو شد که نه تنها از سوی حکومت عثمانی بلکه از سوی آلمان‌ها و ژاپنی‌ها صورت می‌گرفت. این کشورها تلاش می‌کردند تا از راه حمایت از اسلام، امپراتوری‌های رقیب را که جمعیت مسلمان داشتند را تهدید کنند. حکومت تزاری تلاش می‌کرد که هم‌مرزهایش را ببندد و هم دسترسی و حضور خود را در مسجدها تقویت کند و در واقع با حمایت از اسلام سنتی خود را به مسلمانان نزدیک سازد (Crews, 2009:2). به نظر می‌آید که فرستادن گروه‌های نظارتی به سرپرستی پهلن که از نظر برخی به تقلید از اقدام مشابه انگلیسی‌ها در هند بود، بیشتر با این هدف صورت گرفته باشد.

در کنار حمایت از علمای مرتجع، سیاست دیگر روس‌ها در این زمان سخت‌گیری بر علمای صوفی بود و علت این مسئله نیز روی دادن چندین قیام به رهبری شیوخ در دهه‌های گذشته بود. پس از آخرین قیام صوفیان در سال ۱۸۹۸م (۱۳۱۶ق)، فرماندار کل ترکستان به فرماندارهای نظامی ولایات سیر دریا، سمرقند و هفت‌رود دستور دیگری فرستاد و در آن تأکید کرد که به‌تازگی تأثیر زیان‌بار بعضی فرقه‌های دینی به افکار مردم منطقه به‌ویژه مردم کوچی خیلی افزایش یافته است که علت این موضوع عملکرد رهبران صوفی است؛ زیرا آن‌ها برای جمع‌آوری مرید و نذورات به راحتی در سراسر کشور رفت‌وآمد می‌کنند. برای ایمن‌داشتن مردم (و در واقع حکومت) از تأثیر زیان‌بار آن‌ها باید تدبیرهای لازم دیده شود (Abed, 2000:7). با سفارش فرمانداری نظامی ولایت فرغانه، کمیته‌ای ویژه تأسیس شد. مأموریت این کمیته آن بود که فعالیت گروه‌های مختلف صوفی را که برای استحکام تعصب دینی تلاش می‌کردند، محدود کند و در صورت لزوم جزا دهد. برای نمونه با بعضی از آن‌ها موافق قانون ضد‌گدایان دوره‌گرد روسیه برخورد می‌شد و یا رییس پلیس مخفی مناطق اشغالی در سال ۱۹۱۳م (۱۳۳۱ق) به فرماندار نظامی ولایت سمرقند نامه مخفی فرستاد، مبنی بر اینکه این قلندران تعصب دینی را مستحکم می‌کنند و از همه مهم‌تر اینکه به جنگ بر ضد نصرانیان

تشویق می‌کنند. به‌موجب قوانین جدید رهبران صوفی حق نداشتند که بی‌اجازه حکومت حتی برای مدت کوتاه از یک منطقه به منطقه دیگر بروند و اگر هم می‌روند باید در نظارت روس‌ها باشند (Кушматов, 1990:47-9).

Andrei Malov

فرارود بود را در آن‌ها ایجاد کرده بود. در کنار این ضعف که روزبه‌روز با رشد واکنش مسلمانان در ابعاد مختلف نسبت به حضور روس‌ها، بیشتر می‌شد، باید به شرایط درونی امپراتوری نیز توجه داشته باشیم. ترور چندین باره امپراتور و سرانجام قتل وی، نبرد با چین و ژاپن و شکست در منچوری، انقلاب ۱۹۰۵م (۱۳۲۳ق) و درگیری در جنگ جهانی اول، مجموعه رویدادهای مهمی بود که به همراه یکی از مهم‌ترین مسائل سیاسی نیمه دوم قرن نوزده یعنی بازی بزرگ منجر به این شد که روس‌ها در ابعاد مختلف سیاستگذاری خود دچار ضعف جدی شوند و سوء مدیریت در مسائل هم‌عرض را به نمایش بگذارند.